
ZAJÍMAVOSTI
1 3  RUBIKOVA KOSTKA 

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

5 0  ŠNEČÍ OLYMPIÁDA 

5 4  PROTI CHLADU 

5 6  DO POSLEDNÍ KAPKY 

6 0  AUTOMATY NA COKOLI

SVĚT A LIDÉ
3 6  LONDÝNSKÉ PŘÍPRAVY 

4 6  SKOTSKÉ HRADY 
A ZÁMKY

51  STRMÁ POUŤ NA OLYMP
5 4  PROBLÉMY, O KTERÝCH 

SE MLČÍ
5 5  MĚSTA SVĚTLA

VĚDA A TECHNIKA
8  VŠEVIDOUCÍ SATELITY

1 2  PROGRAMOVÁNÍ JAKO 
HRA

3 0  STROJE ŘÍZENÉ 
MYŠLENKOU 

3 6  VÍC NEŽ SLOVA
5 2  ZELENÉ LÉTÁNÍ

5 4  ŽELEZNÝ SUPRAVODIČ 

5 8  AUTA BEZ ŘIDIČE

VESMÍR
1 4  JAK ODHALIT MĚSÍC

ŽIVOTNÍ STYL
2 6  ZPRÁVY A LIDÉ

EKOLOGIE
2 8  JAK ZACHRÁNIT 

PLANETU

UNESCO 
2 2  PERLA ORIENTU

PŘÍRODA
3 2  TIŠÍ LOVCI

И)
DRÁŽĎANSKÝ
ZWINGER
Je pokládán za triumf 
německé barokní ar
chitektury a za nejvý
znamnější evropskou 
stavbu pozdního baro
ka. Komplex pavilonů 
a galerií, jehož součás
tí je Drážďanská gale
rie, o které jsme psali 
v minulém čísle, a ta
ké slavná klenotnice 
Grünes Gewölbe.

VŠEVIDOUCÍ (8) 
SATELITY
Podrobné satelitní snímky libo
volného místa naší planety mů
že dnes na internetu získat kdo
koli. Kombinují se s leteckými 
fotografiemi a záznamy z kamer 
v ulicích. Pomáhají, ale mohou 
být i snadno zneužity.

DO POSLEDNÍ (56) 
KAPKY
Stoupající teploty, 
vleklá sucha, rostoucí 
počet obyvatel 
planety. To je realita 
našeho století. 
Vážným problémem 
se stává nedostatek 
sladké vody. Jak se 
s ním vypořádat?
Je to vůbec možné?

ARCHITEKTURA
4  DRÁŽĎANSKÝ ZWINGER

ARCHEOLOGIE
3 8  ČÍNSKÉ SOUVISLOST

ZDRAVÍ
1 8  SAVANT SYNDROM 

4 2  INJEKCE PROTI DROGÁM

SPORT
1 2  GENY JAKO DOPING

(14)

JAK ODHALIT MĚSÍC
Dřív než na Měsíci přistanou další 
astronauti v roce 2020, bude třeba 
odhalit, co vlastně skrývá. Americký 
NASA vyhlásil, že v tomto směru počítá 
s rozsáhlou celosvětovou spoluprací. Už 
dnes je jasné, že se projektu zúčastní 
Evropská kosmická agentura (ESA), Velká 
Británie, Indie, Čína, Japonsko a zřejmě 
i další země.



(18) SAVANT SYNDROM
Osoby nadané mimořádnými schopnostmi při 
celkové mentální zaostalosti fascinovaly vždy 
své okolí. Do všeobecného povědomí se tento 
jev dostal díky filmové postavě Rain Man 
v podání Dustina Hoffmana. Jeho příčinu 
zatím vědci nedokázali uspokojivě vysvětlit.

ČÍNSKÉ SOUVISLOSTI (38)
Čínská civilizace je nejstarší souvisle 
existující kulturou na světě. O jejích 
počátcích však stále víme relativně 
málo. Nové nálezy naznačují, že 
utváření říše středu bylo složitější, 
než se dosud předpokládalo.

(aaj
PERLA ORIENTU
Životem pulzující medína starého 
Damašku ukrývá za svými 
hradbami architektonické skvosty. 
Syrská metropole je považována 
za nejdéle trvale osídlené město 
na světě. Přes dvě stovky 
zachovaných staveb přispěly v roce 
1979 к zápisu Starého města na 
Seznam světového přírodního 
a kulturního dědictví UNESCO.

(28)
JAK
ZACHRÁNIT
PLANETU
Mezi vážně míněnými 
plány na ochlazení 
naší přehřáté planety 
se objevují i poněkud 
fantastické vize. Teprve 
budoucnost ukáže, zda 
jejich autoři přece jen 
neměli pravdu. Politici 
průmyslově vyspělých 
zemí hledají 
nejschůdnější řešení. 
Mezi návrhy se 
objevují i velkoplošné 
technické postupy tzv. 
geo-engineering.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


